
 

 

 

EDITAL N.º 04/2025 

SÚMULA: Publica a Relação 
das pessoas cadastradas para o 
Programa Gratuito de 
Castração de Cães e Gatos e 
demais orientações. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 
DE MARIALVA-PR, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a Relação das pessoas cadastradas junto ao 

Programa Municipal de Castração de Cães e Gatos, nos seguintes termos: 

 

- Anexo I – Relação das castrações deferidas, para o mês de outubro e 

novembro  

de 2025; 

- Anexo II – Relação de cadastros indeferidos; 

- Anexo III – Orientações para Castração dos Animais. 

 

Art. 2º.  As pessoas mencionadas no Anexo I, deverão comparecer no dia 

agendado para a castração, com 30 minutos de antecedência ao horário 

mencionado com o animal para a castração, obedecendo as orientações 

contidas no Anexo III, no seguinte endereço: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 2



 

 

 

Avenida Cristóvão Colombo, n. 03, na Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pecuária, localizada no Parque da Uva, na cidade de 

Marialva. 

Art. 3º. As pessoas mencionadas no Anexo II, deverão providenciar a 

regularização de sua documentação, em até 05 (cinco) dias úteis, contados 

da publicação do presente Edital, na Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária, localizada no Parque da Uva, Avenida Cristóvão Colombo, n. 03, 

em Marialva, telefone para informações: 44- 3232-4443 (SEAP).  

Parágrafo único. Caso não ocorra a regularização da documentação, no 

prazo mencionado no caput do art. 3º, o cadastro será cancelado. 

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, entrará em contato, 

com as pessoas mencionadas no Anexo I, através do número do telefone 

cadastrado, para confirmação da castração. E caso não ocorra a 

confirmação, em até 24hs antes da data marcada para a castração, a vaga 

será passada para a próxima pessoa cadastrada. 

Parágrafo único. As pessoas mencionadas no Anexo I, que desejarem 

podem confirmar a castração diretamente na Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pecuária.   

Art. 5º. Demais informações podem ser solicitadas na Secretaria Municipal 

de Agricultura e Pecuária. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Marialva/PR, em 29 de setembro de 

2025. 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 3



 

 

 

_________________________________________ 

Luiz Fernando Muller Garbugio 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

_______________________________________ 

Flávia Cheroni da Silva Brita 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 4



 

 

 

ANEXO I 

EDITAL Nº 04/2025 

CRONOGRAMA MENSAL DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS 

 

CANINO 

DATA: 01/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

POPULAÇÃO EM GERAL 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

171825 
Juliano Ap. 
Mompian Negão 

População 
em Geral 29/10/2025 

172236 
Paula Rosana 
Donzelli Print 

População 
em Geral 

 
29/10/2025 
 

172238 
Paula Rosana 
Donzelli Nega 

População 
em Geral 

29/10/2025 

173378 

Rosangela 
Aparecida V. de 
Andrade Thor 

População 
em Geral 

29/10/2025 

173378 
Edilene Santos 
M. da Costa Snoop 

População 
em Geral 

29/10/2025 

172135 
Rubenilda 
Mendes da Silva Velaria 

População 
em Geral 

29/10/2025 

172636 
Andressa F. da 
Sliva Kyara 

População 
em Geral 

29/10/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 5



 

 

 

173224 

Sue Ellen 
Cristina de 
Oliveira Bebel 

População 
em Geral 

29/10/2025 

 

FELINO 

DATA: 01/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

POPULAÇÃO EM GERAL 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

171824 
Juliano Ap. 
Mompian Negão 

População 
em Geral 

29/10/2025 

171825 
Juliano Ap. 
Mompian Pipoca 

População 
em Geral 

29/10/2025 

172019 
Terezina Lopes 
Moreno Gatinha 

População 
em Geral 

29/10/2025 

172845 Deolindo Lemes 
Melitta 
Lemes 

 População 
em Geral 29/10/2025 

170059  Sonia Maria Stefani  Menina 
População 
em Geral 

 
29/10/2025 

 

CANINO 

DATA: 08/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 6



 

 

 

POPULAÇÃO EM GERAL 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

173568 
Daiana Michele da 
Silva Reginaldo Menino 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174172 
Vanessa Harumi 
Ofuchi Baxotinho 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174188 
Natieli Albanez 
Ferrari Negão 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174189 
Cristiane da Silva 
Gonsalez Ace 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174192 Annelise de Freitas Luna 
População 
em Geral 

29/10/2025 

174193 
Jaqueline Deucher 
Maurici Love 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174197 
Eunice aparecida da 
Silva Bethovem 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174200 
Letícia Samara 
Amaral Laila 

População 
em Geral 

29/10/2025 

 

FELINO 

DATA: 08/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

POPULAÇÃO EM GERAL 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 7



 

 

 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

170175 
Maria Rodrigues 
Amaral Madona 

População 
em Geral 

29/10/2025 

171122 
Maria Angélica da 
Silva Ferreira Nina 

População 
em Geral 

29/10/2025 

171122 
Maria Angélica da 
Silva Ferreira Fumaça 

População 
em Geral 

29/10/2025 

171782 
Greiciane da Silva 
Rosa Pulga 

População 
em Geral 

29/10/2025 

171783 
Greiciane da Silva 
Rosa 

Lyra 
 

População 
em Geral 

29/10/2025 

 

CANINO 

DATA: 09/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

66 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

67 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

68 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 8



 

 

 

69 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

70 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

71 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

72 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

 

FELINO 

DATA: 09/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

73 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

74 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

75 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

 

CANINO 

DATA: 15/10/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 9



 

 

 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

POPULAÇÃO EM GERAL 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

174200 
Letícia Samara 
Amaral Laila 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174209 
Larissa Giacomussi 
Muraroto Bob 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174211 
Kelly Santos de 
Oliveira Duke 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174226 
Michele do Amaral 
Bianconcini da Silva Lilica 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174212 
Renata Zaquia 
Mascarin Luna 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174212 
Renata Zaquia 
Mascarin Pantera 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174212 
Renata Zaquia 
Mascarin Cally 

População 
em Geral 

29/10/2025 

174212 
Renata Zaquia 
Mascarin Arizona 

População 
em Geral 

29/10/2025 

 
 

FELINO 

DATA: 15/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 10



 

 

 

POPULAÇÃO EM GERAL 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

172847 Deolindo lemes 
Nenón 
Lemes 

População 
em Geral 

29/10/2025 

173075 
Ângela Carrion Silva 
Patrício Romeu 

População 
em Geral 

29/10/2025 

173076 
Angela Carrion Silva 
Patrício Mel 

População 
em Geral 

29/10/2025 

173077 
Angela Carrion Silva 
Patrício Mel 

População 
em Geral 

29/10/2025 

173078 
Angela Carrion Silva 
Patrício Jade 

População 
em Geral 

29/10/2025 

 

CANINO 

DATA: 16/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

 
                                          APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

76 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

77 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 11



 

 

 

78 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

79 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

80 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

81 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

82 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

 

FELINO 

DATA: 16/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

 
                                          APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

83 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

84 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

85 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 12



 

 

 

CANINO 

DATA: 23/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

                                                     

 
                                          APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

86 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

87 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

88 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

89 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

90 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

91 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

 
29/10/2025 

92 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

 
29/10/2025 

 

FELINO 

DATA: 23/10/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 13



 

 

 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

 

 
                                          APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

93 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

94 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

95 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

                                          
CANINO 

DATA: 30/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

96 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

97 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 14



 

 

 

98 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

99 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

100 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

101 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

102 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

 
 

FELINO 

DATA: 30/10/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

103 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

104 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

105 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 15



 

 

 

CANINO 

DATA: 06/11/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

106 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

107 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

108 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

109 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

110 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

111 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

112 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal  APROAMA 

29/10/2025 

 

                                          

FELINO 

DATA: 06/11/2025 

HORA: 09:30 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 16



 

 

 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

113 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

114 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

115 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

 

CANINO 

DATA: 13/11/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

116 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

117 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

118 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 17



 

 

 

119 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

120 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

121 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

122 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

                       
FELINO 

DATA: 13/11/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

APROAMA 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

123 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

124 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

125 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva Animal APROAMA 

29/10/2025 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 18



 

 

 

 

 

 
CADASTROS INDEFERIDOS 

 
 

Cadastro Nome Motivo 

190702 Silvana da luz Theodoro Doc. Incorreta 

187887 Lígia Almeida da Silva 
Doc. Incorreta 

186491 Cauan Vitor Nogueira 
Doc. Incorreta 

186098 Gabriela Teles 
Doc. Incorreta 

185029 Luemi Christyna Suntack Lucas 
Doc. Incorreta 

184243 Andressa Dayane Villarinho da Silva Doc. Incorreta 

180787 Sofia Bicudo Gomes 
Doc. Incorreta 

175128 Kaylane Pereira dos Santos 
Doc. Incorreta 

168471 Lucineide Capelini 
Doc. Incorreta 

166661 Sedernela Ap. Santos Rigobello 
Doc. Incorreta 

119043 Ana Paula Bondancia de França 
Doc. Incorreta 

102751 Vitória Daniela Conte 
Doc. Incorreta 

98275 Marlon Marcondes 
Doc. Incorreta 

90486 TEREZA MONTAGUINI SINHORINI 
Doc. Incorreta 

191989 Éder Rodrigues Ramos Frederico 
Idade Animal 

187900 Rosemary Barboza da Silva 
Idade Animal 

187825 Maristela rodrigues farias 
Idade Animal 

184382 Lígia Fabiana Freire Gomes Lima 
Idade Animal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 19



 

 

 

 

 

 

 

                                                      ANEXO III 

ORIENTAÇÕES PARA CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS  
 

 
• Idade para castração de cães e gatos: a partir de 6 meses até 7 anos; 

• Fêmeas caninas não podem estar no cio no dia do procedimento, 

aguardar pelo menos uma semana após o termino do cio; 

• Fêmeas felinas podem estar no cio no dia do procedimento; 

• Animais debilitados, doentes, ou fazendo uso de medicação de curto 

prazo não podem ser castrados; 

• Animais amamentando, ou com produção de leite não podem ser 

castrados; 

• No dia da castração jejum de 12 horas. Alimentar os animais somente até 

as 22 horas do dia anterior, água esta liberado. 

 
 

 

 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0C
5-

3E
17

-7
06

1-
F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
0C

5-
3E

17
-7

06
1-

F
B

A
D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 20



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 70C5-3E17-7061-FBAD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ FERNANDO GARBUGIO (CPF 066.XXX.XXX-00) em 03/10/2025 10:49:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FLÁVIA CHERONI DA SILVA BRITA (CPF 017.XXX.XXX-54) em 03/10/2025 15:34:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://marialva.1doc.com.br/verificacao/70C5-3E17-7061-FBAD

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SEMAP) 21



 

 

AV. PADRE THEO HERMANN, Nº 571– JARDIM TROPICAL CEP: 86.990-000 MARIALVA – PR  
FONES (44) 3232-6853/3232-3819. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 3.700/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº Negativação/2025 
 

Objeto: Contratação de serviços continuados de inclusão/exclusão de 
registro de pessoa jurídica e/ou física em serviço de proteção ao crédito para 
recuperação de débitos vencidos de fornecimento e consumo de água e/ou 
coleta de esgotos sanitários ou serviços, de clientes cadastrados no Sistema 
Comercial do Serviço de Água e esgoto de Marialva, no âmbito nacional, 
SAEMA torna público aos interessados que realizará a Dispensa de Licitação, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL sendo na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como no presente e seus anexos, 
designando-se até o dia 08 de outubro de 2025 às 16:00hs, para entrega da 
proposta/habilitação via e-mail: cplsaema@gmail.com. Obtenção do Edital: SAEMA 
- Serviço de Água e Esgoto de Marialva Avenida Padre Theo Hermann, nº 571 - 
Jardim Tropical CEP 86990-000 Marialva – PR. Informações: (44) 3232 - 6853 ou 
cplsaema@gmail.com. 
 
Marialva,  03 de outubro de 2025. 

  

FÁBIO MACHRY SANCHES 
Superintendente do Serviço de Água e Esgoto de Marialva 

 

 

 

 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
Á

B
IO

 M
A

C
H

R
Y

 S
A

N
C

H
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

44
2-

A
E

C
7-

B
58

1-
20

5D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
44

2-
A

E
C

7-
B

58
1-

20
5D

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1441  - 06 DE OUTUBRO DE 2025 (SAEMA) 22


